
 

 

 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tElesné kultury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

ĚbakaláUskáě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Tomáš Kramoliš 

Vedoucí práce: Mgr. JiUí ŠtEpán 

Olomouc 2018 



 

 

 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tElesné kultury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚROVEN POHYBOVÉ ZDůTNOSTI ŽÁK¥ 5. TTÍDY DLE VYBRůNÝCH TEST¥ 
Z PROJEKTU JUDO DO ŠKOL 

 

 

Diplomová práce 

ĚbakaláUskáě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Tomáš Kramoliš 

Vedoucí práce: Mgr. JiUí ŠtEpán 

Olomouc 2018



 

2 

 

 

Bibliografická identifikace 

Jméno a pUíjmení autora: Tomáš Kramoliš 

Název bakaláUské práce: ÚroveO pohybové zdatnosti žák] 5. tUídy dle vybraných test] 

z projektu Judo do škol 

PracovištE: Katedra sportu 

Vedoucí práce: Mgr. JiUí ŠtEpán 

Rok obhajoby bakaláUské práce: 2018 

Abstrakt: Hlavním cílem mé bakaláUské práce je zjištEní úrovnE pohybové zdatnosti žák] 5. 

tUídy pomocí vybraných test] z projektu „Judo do škol“. Jedná se o testy: skok daleký z místa 

a pUesah v sedu. Výzkumu se zúčastnilo ň0 žák] ZŠ J. ů. Komenského PUerov-PUedmostí. 

Výsledky byly porovnány s populačními normami. Dílčím cílem je seznámit čtenáUe s 

projektem „Judo do škol“ a dílčí závErečnou zprávou o plnEní a realizaci projektu. Výzkum 

dále porovnává tElesnou výšku, tElesnou váhu a hodnotu BMI získanou z pUístroje InBody 

Ňň0. Výsledky mEUení motorických test] jsou vzhledem k porovnávaným studiím jiných 

autor] vEtšinou lepší či podobné, ale nacházíme i hodnoty horší. Oproti tomu výsledky 

tElesných parametr] dopadly obdobnE nebo h]Ue. 

Klíčová slova: judo, Judo do škol, mladší školní vEk, motorické testy, tElesné složení  

 

 

 

 

 

 

 

 

Souhlasím s p]jčováním bakaláUské práce v rámci knihovních služeb.  

  



 

3 

 

 

Bibliographical identification 

ůuthor´s first name and Surname: Tomáš Kramoliš 

Title of the master thesis: The level of physical abilities pupils at fifth class of elementary 

school by „Judo at school“ project 

Department: Department of Sport 

Supervisor: Mgr. JiUí ŠtEpán 

The year of presentation: 2018 

Abstract: Main aim of bachelors thesis is researching the level of fitness and mobility levels 

with students of 5th class elementary school by motor test of project „Judo at schools“. ň0 

students from elementary school J. ů. Komenského PUerov-PUedmostí have been tested 

through series of exercises long jump and sit and reach test. The results was compared with 

populations norm.  The partial aim of this thesis is introducing the readers to a project „Judo 

at schools“ and it's partial final report. Research also compares height, body weight and BMI 

reading acquired through machine InBody 230. With compare to other studies the results of 

motor tests, we can find similar or very close values or worst values. On the other hand the 

results of body composition shows similar or worst values. 

Keywords: judo, Judo at school, younger school age, motor tests, body composition 

 

 

 

 

 

 

 

 

I agree the thesis paper to be lent within the libraty service.  

  



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakaláUskou práci zpracoval samostatnE pod vedením Mgr. JiUího 

ŠtEpána, uvedl jsem všechny použité literární zdroje a odborné zdroje a dodržoval zásady 

vEdecké etiky.  

 

V Olomouci dne 30. 4. 2018        
 

……………………………………… 



 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEkuji Mgr. JiUímu ŠtEpánovi za odborné vedení, cenné pUipomínky a velkou trpElivost 

pUi vedení mé závErečné práce. 



 

6 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ...................................................................................................................... 8 

2 PTEHLED POZNůTK¥ ......................................................................................... 9 

2.1 Projekt „Judo do škol“ ................................................................................................ 9 

2.1.1 Varianty projektu a jejich zabezpečení ......................................................... 9 

2.1.2 Cíle projektu ............................................................................................... 10 

2.1.3 Dílčí cíle ..................................................................................................... 10 

2.1.4 Metodika ..................................................................................................... 10 

2.1.5 Rámcový harmonogram projektu ............................................................... 10 

2.2 ZávErečná zpráva o realizaci projektu ...................................................................... 11 

2.3 Judo .......................................................................................................................... 13 

2.4 Charakteristika mladšího školního vEku .................................................................. 13 

2.4.1 TElesný vývoj ............................................................................................. 14 

2.4.2 Psychický vývoj .......................................................................................... 14 

2.4.3 Sociální vývoj ............................................................................................. 14 

2.4.4 Pohybový vývoj .......................................................................................... 15 

2.5 Motorické testy ......................................................................................................... 16 

2.6 TElesné složení ......................................................................................................... 17 

2.7 MEUené parametry .................................................................................................... 17 

2.7.1 TElesný tuk ................................................................................................. 17 

2.7.2 Tukuprostá hmota ....................................................................................... 18 

2.7.3 TElesná voda ............................................................................................... 18 

2.7.4 Body mass index ......................................................................................... 19 

2.8 ůnalýza složení lidského tEla ................................................................................... 19 

2.8.1 Bioelektrická impedance ĚBIůě .................................................................. 20 

3 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 21 

4 METODIKA ........................................................................................................... 22 

4.1 Charakteristika souboru ............................................................................................ 22 

4.2 Pr]bEh mEUení .......................................................................................................... 22 

4.3 Motorické testy ......................................................................................................... 22 



 

7 

 

4.3.1 Skok daleký z místa odrazem snožmo ........................................................ 22 

4.3.2 PUesah v sedu .............................................................................................. 22 

4.4 InBody 230 ............................................................................................................... 23 

5 VÝSLEDKY ů DISKUZE .................................................................................... 24 

6 ZÁVDRY ................................................................................................................ 29 

7 SOUHRN ............................................................................................................... 30 

8 SUMMARY ........................................................................................................... 31 

9 REFERENČNÍ SEZNůM ...................................................................................... 32 

10 PTÍLOHY ............................................................................................................... 35 



 

8 

 

 
1 ÚVOD 

 

Zdravý životní styl u dEtí, je základním stavebním kamenem pro jejich kvalitní 

budoucnost. Kladný vztah k pohybové aktivitE je d]ležitým pUedpokladem pro jejich zdravý 

a pUirozený vývoj. Tato skutečnost je však rodiči často opomíjena, což se následnE promítá 

do zdravotního stavu dEtí. DEtí s nadváhou nebo obezitou je te@ až tUikrát víc než pUed dvaceti 

lety. Hlavní pUíčinou je nedostatek pohybu.  

Projekt „Judo do škol“ se snaží prostUednictvím juda zanechat v dEtech sportovní stopu 

a pUimEt je k pohybu. PrávE Judo je studií UNESCO zaUazeno mezi 5 sport] všestrannE 

rozvíjejících pohybovou zdatnost a koordinaci. Česká republika se do tohoto projektu 

zapojila v roce Ň014 a pro vEtšinu škol to znamenalo pUidání ň. hodiny tElesné výchovy pro 

žáky prvního stupnE základní školy, kterou si vzali na starost speciálnE vyškolení 

pedagogové nebo instruktoUi juda.  

PUed zahájením projektu probEhlo pilotní mEUení pomocí motorických test] a mEUení 

tElesného složení použitím bioimpedanční metody. V mé bakaláUské práci pracuji se vzorkem 

dEtí ze ZŠ J. ů. Komenského v PUerovE-PUedmostí. Hlavním cílem je zmapovat pohybovou 

zdatnost žák] 5 tUídy pomocí vybraných test] a získané údaje porovnat. 

  



 

9 

 

2 PTEHLED POZNůTK¥ 

 

2.1 Projekt „Judo do škol“ 

Český svaz juda na základE memoranda o spolupráci mezi presidentem Evropské unie 

juda panem Segrey Soloveycikem, místopUedsedou Českého svazu juda Mgr. Petrem 

Smolíkem a hejtmanem Olomouckého kraje Ing. JiUí RozboUilem ze dne 1. bUezna Ň014 

v Praze zahajuje projekt „Nauč se padat -  judo do škol“ na vybraných školách 

v Olomouckém kraji od záUí Ň014. 

Česká republika je mezi 10 vybranými státy v EvropE, ve které je Evropskou unií juda 

podporován projekt Judo do škol. V nEkterých státech v EvropE je projekt podporován státem 

a memorandum o podpoUe projektu je podepsáno na státní úrovni ĚChorvatsko, Portugalskoě. 

V ČR byl vybrán Českým svazem juda Olomoucký kraj pro svou vzestupnou tendenci 

výsledk] mládeže v posledních letech. Evropská unie juda a Český svaz juda Ědále ČSJUě 

tímto projektem hodlá pUispEt ke zvýšení pohybových aktivit dEtí v 1. - ň. tUídE ZŠ. 

Judo je studií UNESCO zaUazeno mezi 5 sport] všestrannE rozvíjejících pohybovou 

zdatnost a koordinaci. I na základE studie O zdraví a životním stylu dEtí a školák] z roku 

2010: "Health Behaviour in School aged children WHO Collaborarative Cross-National 

study", která je vysoce alarmující a mapuje nedostatečné množství pohybu dEtí v České 

republice a která byla v roce Ň01ň prezentována v ParlamentE ČR, se Olomoucký kraj 

rozhodl tento projekt podporovat. 

 

2.1.1  Varianty projektu a jejich zabezpečení 

V rámci projektu budou realizovány dvE základní varianty pro 1. až ň. tUídu ZŠ: 

10 týdenní kurz: v pr]bEhu tUí let budou mít všechny školy v Olomouckém kraji 

možnost absolvovat tento kurz s d]razem na pádové techniky. 

Kmenové tUídy: bude začlenEna ň. hodina TV po dobu celého školního roku se 

zamEUením na pádové techniky a základy juda. 

Personální zabezpečení kurz] je cvičiteli juda. Kmenové tUidy jsou zabezpečeny 

pedagogy dané školy, pUípadnE doplnEny o trenéry juda. 

 



 

10 

 

2.1.2  Cíle projektu 

Projekt si klade dva hlavní cíle. 

První hlavní cíl je, umožnit široké veUejnosti v rámci 10 týdenního kurzu 

osvojení si základ] pádových technik a pUedcházet úraz]m spojeným s nekontrolovanými 

pády pUi jakékoliv pohybové činnosti.  

Druhým hlavním cílem je začlenEní ň. hodiny TV do pravidelného týdenního režimu 

školy. 

 

2.1.3  Dílčí cíle 

1) VytvoUení metodického DVD materiálu pro jednotlivé ročníky. 

2) Realizovat vstupní, pr]bEžnou a výstupní evaluaci dokládající výsledky 

pokusného ovEUování. 

3) Výrazným aspektem juda je vštEpování úcty, sebekontroly a respektu k sobE 

samému, ke spolužák]m a k pedagog]m. 

4) Duševní a fyzický rozvoj jedince jako celku. 

5) Rozvoj základních pohybových schopností s nasmErováním k vhodné 

pohybové aktivitE mimo školní TV. 

6) TElesný pohyb je nedílnou součástí každodenního života. 

 

2.1.4  Metodika 

 V procesu výuky jsou využívány tyto metody práce: demonstrace jednotlivých 

cvičení učitelem, názorné pUedvádEní, didaktické hry a hry s činností intuitivního poznávání, 

video ukázka. 

V pr]bEhu vedení projektu budou provedeny evaluační aktivity mapující zmEny 

postoj] a pohybového chování žák] kmenových škol. 

 

2.1.5  Rámcový harmonogram projektu 

Rok 2014 1. pololetí:  
– leden Ň014: ČSJU byl osloven Evropskou unií juda 

– bUezen Ň014: bylo podepsáno memorandum o porozumEní v Praze, probEhl edukační 

semináU v Olomouci. 



 

11 

 

– kvEten až červen Ň014: výbEr kmenových škol, sestavení týmu lektor] pro vybrané 

školy. 

Školní rok 2014/2015  

– Zahájení etapy seznamování se s projektem v rámci škol Olomouckého kraje. 

– Zahájení projektu na kmenových školách. 

– SbEr pr]bEžných dat v rámci evaluace projektu. 

 

Školní rok 2015/2016 

– Zahájení etapy seznamování se s projektem v rámci škol Olomouckého kraje. 

– Zahájení projektu na kmenových školách. 

– SbEr pr]bEžných dat v rámci evaluace projektu. 

 

Školní rok 2016/2017 

– Projekt probíhá na kmenových školách a je dokončována etapa seznámení se 

s projektem formou 10 - ti týdenních kurz] ve školách Olomouckého kraje. 

– Vyhodnocení projektu v Evropském kontextu pUi konání shromáždEní Sport ůcordu. 

 

Evaluační nástroje – Pohyb 

– dotazníky a rozhovory pro vedoucí pracovníky škol 

– dotazníky a rozhovory pro pedagogické pracovníky škol 

– dotazníky a rozhovory pro žáky 

– diagnostika pohybové aktivity žák] ĚŇ4hodinové časové snímkyě 

– diagnostika tElesné zdatnosti žák] Ěfittestyě 

– diagnostika postoj] žák] k pohybovým aktivitám 

– diagnostika postoj] rodič] k pohybovému režimu a chování žák] ĚJ. ŠtEpán, osobní 

sdElení, 1Ň. 1. 2018). 

 

2.2 ZávErečná zpráva o realizaci projektu 

a) ZávErečná zpráva o plnEní projektu 

PlnEní projektu bylo dodržováno dle p]vodního a následnE upraveného 

harmonogramu. PUíprava projektu započata již v roce Ň016, ale došlo k pUerušení pUíprav 



 

12 

 

do doby, než bylo vydáno rozhodnutí ministerstva zdravotnictví, že byl projekt akceptován. 

OpEtovný „restart“ projektu probEhl v mEsících kvEtnu až srpnu Ň017. Realizovala se napU. 

pUíprava prostor, manuálu intervence a informovaného souhlasu rodič]. Bez jehož potvrzení 

se dEti projektu nemohly účastnit. 

V prvním a druhém týdnu mEsíce záUí probEhlo vstupní mEUení jednotlivých tUíd. 

Hlavní náplO, a to aplikace intervenčního programu probEhla v mEsících záUí až prosince 

2017. Po ukončení intervenčního programu probEhlo výstupní mEUení, a to v posledních Ň 

týdnech školy v roce Ň017. Výsledky byly zpracovány a pUedány společnE s jejich 

interpretací v jednotlivých školách v druhé polovinE ledna Ň01Ř a to na úrovni žák, učitel 

a rodič. 

 

b) ZávErečná zpráva o dosažených výsledcích 

Výsledky dEtí, které absolvovaly vstupní a výstupní mEUení na silové plošinE HURlabs 

jsme zpracovali pomocí Friedmanova testu. Výsledky a zpEtná vazba od dEtí a rodič] byly 

velmi pozitivní. Na jejich základE školy projevily zájem o pokračování projektu do 

budoucna. 

 

c) Zhodnocení dosažených výsledk] z hlediska stanovených cíl] a harmonogramu 

projektu 

Hlavní cílĚeě projektu: 

• Zvýšení percepce dopadové fáze se snížením potenciálního zranEní 

z nekontrolovatelného pádu. ĚBylo hodnoceno pomocí balanční plošiny a výsledky 

prokázaly zlepšení v dané oblastiě. 

• Nácvikem pádové techniky Ěpádová technika se využívá ze sportu judoě, vzad, vpUed 

a do strany. Osvojit správnou reakci k provedení kontrolovaného pádu v bEžných 

situacích. ĚJednalo se o dominantní složku naší intervence, cíl byl dosažen u všech 

dEtí zapojených do projektuě. 

Vedlejší cíle projektu: 

• Zvýšení pohybové aktivity cílové skupiny dEtí 7 - 10 let. ĚTento cíl byl splnEn 

zapojením našeho intervenčního programu v rámci pravidelné školní výukyě. 



 

13 

 

• Prohloubení / stimulace pohybových schopností a dovedností novými pohybovými 

UetEzci vyplývajících z technik pádu. ĚDíky osvojení si základních 

pádových dovedností došlo ke zlepšení úrovnE zejména koordinačních schopností, 

silových a reakčníchě. 

• Zlepšení koordinačních schopností a dovedností v jiných pohybových aktivitách 

Ěsportovní hry, atletika, gymnastikaě. 

 

d) Stručná souhrnná zpráva o realizaci projektu pro uveUejnEní na webu MZ s odkazem  

V rámci projektových pobídek ministerstva zdravotnictví v oblasti „Systémová 

prevence dEtských úraz] pUi sportovních a volnočasových aktivitách“. Byl v roce Ň017 

aplikován intervenční program „Prevence úrazu s využitím pádových technik“. 

Na vybraných školách Olomouckého kraje probíhal cílený program v časové dotaci 10 a Ň0 

hodin. Intervenční program využíval zejména benefit] pádových technik ze sportu judo. 

ZmEny byly sledovány pomocí silové plošiny HURlabs. Výsledky prokázali funkčnost 

zvoleného postupu pro danou vEkovou kategorii ĚJ. ŠtEpán, osobní sdElení, 16. 1. 2018).  

 

2.3 Judo 

Judo je úpolový sport, který vznikl ze starodávného Japonského bojového umEní Jiu-

jitsu. Vyžaduje fyzickou zdatnost a duševní disciplínu. Žáci se učí r]zné zp]soby obrany 

a útoku, jak ve stoje tak i na zemi. Tyto techniky pozdEji aplikují na soupeUe ĚInternational 

Judo Federation, 2007). 

Judo m]že provozovat mládež i dospElí v pokročilém vEku, bez ohledu na tElesnou 

výšku a váhu. Zakladatelem Juda je profesor Jigoro Kano Ě1Ř60-1938). Jigoro po letech 

pečlivého studia jiu-jitsu a jiných bojových umEní, založil vlastní školu, kterou nazval 

KODOKAN-JUDO. PozdEji se pUidala pUesná pravidla a z juda se stal bojový sport ĚČeský 

svaz Juda, 2012). 

 

2.4 Charakteristika mladšího školního vEku 

Školní vEk trvající Ř-ř let, je dobou velkého tElesného, psychického, sociálního 

a pohybového rozvoje. Období mladšího školního vEku začíná ve vEku 6-7 let, zahájením 

školní docházky a končí v 11-1Ň letech, kdy nastupuje pubescence. V tomto období 



 

14 

 

pozorujeme velké rozdíly mezi dEtmi na začátku a na konci této etapy. Mnozí autoUi proto 

dávají pUednost rozdElení na mladší školní vEk Ě6-Řě a stUední školní vEk Ěř-1Ňě. Následuje 

starší školní vEk, kde se již setkáváme s pubescencí ĚMatEjček & Pokorná, 1řřŘě. V celé této 

éUe dosahují dEti významných pokrok], které jim pozdEji mohou ovlivnit budoucnost. DEti 

bývají lehce ovlivnitelné trenérem či učitelem ĚPerič, Ň00Řě. 

 

2.4.1  TElesný vývoj 

TElesný vývoj posuzujeme pUedevším podle toho, jak dítE roste a pUibývá na váze. 

Rozdíly mezi začátkem a koncem toho období jsou na dEtech patrné. R]st je vEtšinou 

rovnomErný a plynulý ĚLangmeier & KrejčíUová, Ň006ě. Každá generace dEtí je o nEco vyšší 

než pUedchozí, to znamená, že bývají vEtší než jejich rodiče. Tento je se nazývá sekundární 

akcelerace, což znamená zrychlení v pr]bEhu století. Pr]mErnE jsou dEti vEtší a silnEjší, než 

tomu bývalo pUed tUiceti lety ĚMatEjček & Pokorná, 1řřŘě. Vedle tElesného r]stu a nabírání 

hmotnosti, se postupnE vyvíjí i vnitUní orgány. Postura dítEte se podobností pUibližuje postuUe 

dospElého jedince. V mladším školním vEku se m]žeme setkat se ztuhlostí nEkterých 

svalových partií. Jedná se zejména o oblast ohýbač] kolenního kloubu Ěhamstring]ěĚKučera, 

KoláU & Dylevský, Ň011ě.  

 

2.4.2  Psychický vývoj 

S mladším školním vEkem končí období her, a začíná éra soustavného vzdElávání, 

s čímž souvisí rozvoj duševních funkcí dítEte. Rozvíjí se pamE[, pUedstavivost a neustále 

pUibývají nové vEdomosti. DítE je schopno pUevzít úkol a s určitou dávkou odpovEdnosti jej 

dokončit. Je schopno rozlišovat mezi podnEty a vybírat z nich ty d]ležité ĚMatEjček 

& Pokorná, 1řřŘě. ůbstraktní typ myšlení začíná u dítEte až ke konci období mladšího 

školního vEku. Slabá v]le, impulzivita a častá zmEna nálad jsou další typickou 

charakteristikou. Schopnost dítEte se plnE koncentrovat, se pohybuje okolo 4-5 minut, poté 

nastává útlum a roztEkanost ĚPerič, Ň004ě. 

 

2.4.3  Sociální vývoj 

Se vstupem do školy nastává u dítEte zmEna zejména v oblasti vztah]. DítE už není 

stUedem pozornosti rodič] a musí plnit nové požadavky a povinnosti. Nastává postupné 



 

15 

 

období socializace, kdy se dítE začleOuje do společnosti a pUizp]sobuje se novým pravidl]m 

a zákonitostem ĚDovalil, Ň01Ňě. Do nových vztah] vstupují i nové autority, jimiž jsou 

nejčastEji učitelé či trenéUi, kteUí mohou svým vlivem zastínit i rodiče. Začínají vznikat první 

kamarádské vztahy. S koncem tohoto období nastává fáze kritičnosti v hodnocení podnEt] a 

jev] ze sociálního prostUedí Ěrodina, školaě. Projevuje se tendence k negativnímu hodnocení 

skutečnosti a dochází tak k tomu, že se snižuje pUirozená autorita dospElých. PUirozenou 

autoritou se pak m]že stát kamarád nebo idol z Uad vrstevník] ĚPerič, Ň00Řě. 

 

2.4.4  Pohybový vývoj 

Ve srovnání s pUedchozím obdobím, se zde výraznE mEní pohybový režim dítEte. 

Nastává nEkolika hodinové klidné sezení v lavicích a nové povinnosti vycházející z výuky. 

Statická práce je pro dEtský organismus velká zátEž. VrtEní a jiné pohyby nejsou známkou 

zlobení, ale vyjádUením potUeby kompenzace jednostranné zátEže ĚKučera et al., Ň011ě. Podle 

Ucci, Law, Andrews, Fisher, Smith, Sawyer a Marmot (2015), je nezbytné, aby dEti v každé 

vyučovací hodinE mEli alespoO 10 minut pohybové aktivity a tím snížili riziko vzniku 

zdravotních potíží spojených s nadmErným sezením. Wendel, Benden, Zhao a Jeffrey (2016), 

potvrdili pozitivní vliv výuky ve stoje na BMI student], které bylo významnE nižší 

v porovnání se studenty v lavicích. 

DEti v tomto období, se vyznačují vysokou a spontánní pohybovou aktivitou. Rychle 

se učí novým pohybovým dovednostem, ale pUi nedostatečném opakování je rychle 

zapomínají. DEtská motorika postrádá úspornost pohybu. Dynamika nervových proces] se 

rozvíjí, procesy podráždEní pUevažují nad procesy útlumu. Tím je možné vysvEtlit 

neposednost dEtí, která se projevuje zvláštE v počátku tohoto období. V rozvoji motoriky 

u osmiletých a dvanáctiletých dEtí jsou značné rozdíly. „Zlatým vEkem motoriky“ je 

považováno období mezi deseti až dvanácti lety, které je charakteristické právE rychlým 

učením novým pohyb]m ĚPerič, Ň00Řě. Toto období je senzitivní pUedevším na schopnosti 

koordinační a rychlostní. Problémy s koordinací složitEjších pohyb] z počátku mladšího 

školního vEku rychle mizí. Na konci tohoto období jsou dEti schopny provádEt i koordinačnE 

náročná cvičení ĚKučera et al., Ň011ě. 

 



 

16 

 

2.5 Motorické testy 

Motorický test je standardizovaná zkouška, která slouží ke zjiš[ování a mEUení určitých 

znak], v kvantitativní podobE. Tím se rozumí pUiUazování čísel hodnocenému znaku ĚDovalil, 

Ň00Řě. Obsahem testu je pohybová činnost, která je vymezena pohybovým úkolem 

s pUíslušnými pravidly. Standardizací testu se rozumí míra reprodukovatelnosti 

a komparability testu, autentičnost i systém testování a hodnocení výsledk]. Mezi podmínEné 

vlastnosti motorických test] patUí objektivita, spolehlivost a validita ĚNeuman, Ň00ňě.  

Objektivní test poskytuje jednoznačné výsledky nezávisle na osobE, která ho používá. 

K tomu pUispívá srozumitelný popis provedení ĚNeuman, Ň00ňě.  

Spolehlivost vypovídá o pUesnosti nebo možné velikosti chyb pUi mEUení. Vysoká 

spolehlivost je, když pUi opakovaném testování u týchž osob za stejných podmínek získáme 

velmi podobné výsledky ĚNeuman, Ň00ňě. 

Validita Ěplanost testuě se vyjadUuje koeficientem validity, který m]že být 

v rozsahu 0 až 1. Čím vEtší má koeficient hodnotu, tím vEtší máme jistotu, že mEUíme 

skutečnE to, co chceme ĚNeuman, Ň00ňě. 

 

Pavlík ĚŇ010ě pUehlednE vysvEtluje hlavní význam testování motoriky: 

• Kontrola tréninkového procesu a informace o dosažených výsledcích, 

• informace o úrovni pohybových schopností, které jsou d]ležité pro určitý druh 

pohybového úkonu, 

• kontrola účinnosti vybrané tréninkové metody, 

• hodnocení testovaných osob pomocí výkonnostních norem v rámci určité skupiny, 

• pUedpovídání výkonnosti testovaných osob, kterou lze očekávat po určitém časovém 

odstupu v budoucnosti, 

• vybírání vhodných uchazeč], 

• zjiš[ování vzájemného uspoUádání a vztah] mezi pohybovými schopnostmi, 

• srovnání výkonnosti nEkterých populací, 

• stanovení obtížnosti pohybových činností pro určitou populaci, 

• použití ve výzkumu a vEdE. 

 

 



 

17 

 

Existují tUi typy test] používaných pro účely praxe i výzkumu: 

• SportovnE-medicínské neboli fyziologické testy, mEUící reakci organismu 

na pUedepsanou zátEž, tzv. zátEžové testy, 

• motorické testy, které kvantifikují dosažené výkony, 

• sportovní testy, jež kvantifikují výkony v soutEži ĚMEkota & Novosad, Ň005ě. 

 

Testy se rozdElují na laboratorní a terénní. LaboratoU poskytuje lepší možnost 

standardizace a využití pUístroj]. Naproti tomu jsou časovE a personálnE náročné a vzhledem 

k finanční náročnosti jsou pUístupné jen úzké skupinE lidí. Terénní testování umožOuje jen 

hrubší odhad úrovnE motorických schopností, ale náročnost je ve všech smErech menší. 

V praxi je tento zp]sob nejvíce rozšíUený ĚMEkota & Novosad, Ň005ě. 

 

2.6 TElesné složení 

ůnalýza lidského tEla poskytuje základní informace o složení tEla a kondici organismu. 

Lidské tElo je složeno z velkého množství vody, z látek poskytujících energii Ěcukry, tuky, 

bílkovinyě, ze solí a ostatních látek. TElesné složení pUedstavuje promEnlivou charakteristiku 

lidského tEla a je jednou ze základních složek zdatnosti ĚRiegerová, PUidalová & Ulbrichová, 

Ň006ě. PUi hodnocení lidského pohybu má zásadní roli pUedevším hmotnost.  PrávE hmotnost 

pUedstavuje u človEka základní morfologický parametr. V poslední dobE se pro posouzení 

tElesné hmotnosti u bEžné populace nejčastEji využívá index tElesné hmotnosti ĚBMIě(Smith, 

Reeves, Halsey, Huber, & Jin, 2018). Pozorujeme jednotlivé frakce tElesné hmotnosti a 

zmEny v jejich zastoupení. Opakované sledování tElesného složení je v dnešní dobE 

využíváno pUedevším profesionálními sportovci. Ti na základE zmEn v pr]bEhu tréninkového 

procesu mohou vyhodnotit efektivitu tréninkového cyklu ĚKutáč, Ň00řě. TElesné složení je 

podmínEno geneticky, ale zároveO je formováno exogenními faktory, jako napU. pohybovou 

aktivitou, stravou či celkovým zdravotním stavem organismu ĚRiegerová et al., Ň006ě.  

 

2.7 MEUené parametry 

2.7.1  TElesný tuk 

TElesný tuk má dvE hlavní složky, tuk zásobní a základní. Zásobní tuk se ukládá 

v podkoží, zatímco tuk základní plní mechanickou funkci. V 1 g tuku je 38 kJ energie. 



 

18 

 

TElesný tuk je životnE d]ležitý pro lidský organismus. Chrání jednotlivé orgány, dodává 

kloub]m pružnost, reguluje tElesnou teplotu, ukládá vitamíny a slouží tElu jako zásobárna 

energie. Velký podíl má tuk i na vnEjším vzhledu človEka. Nehty, k]že a vlasy by byly bez 

tElesného tuku matné a lámavé ĚShephard, c1řř1ě. 

TElo obsahuje nejménE ň % tElesného tuku u muž] a 1Ň % u žen ĚHavlíčková, 1řřřě. 

Optimální procento se pohybuje v rozmezí 15-1Ř % u muž] a Ň0-Ň5 % u žen. PUi poklesu 

hodnot pod 4 % u muž] a 10 % u žen se jedná o poruchu stravovacích návyk]. Pokud mají 

muži hodnoty vyšší jak Ň5 % a ženy hodnoty nad ň0 % tak hovoUíme o obezitE. Je vEdecky 

dokázáno, že obezita zvyšuje riziko vzniku chronických onemocnEní. Množství podkožního 

tuku ovlivOuje zejména vEk, pohlaví, strava a pohybová aktivita ĚBurdychová, Ň00řě. 

NejnovEjší vEdecké výzkumy, zabývající se studiem tElesného tuku u dEtí, poukazují 

na d]ležitost jeho sledování a následné komparace s vEkem a r]stem. Procentuální pomEr 

by se mEl ve zdravé míUe sledovat, aby se nevychyloval z normy (Heyward & Wagner 2004). 

 

2.7.2  Tukuprostá hmota 

Tukuprostá hmota jsou všechny komponenty lidského tEla, které ve svém složení 

nezahrnují tuk. Mezi nE patUí svaly, kosti, pojivové tkánE, vnitUní orgány a voda. 

Z chemického hlediska jsou zde zahrnuty i bílkoviny a minerály v tEle. Bílkovina je hlavní 

složku svalu a množství bílkovin v tEle určuje bazální metabolismus. Minerály jsou 

nezbytnou součástí kostí, tvoUící hlavní oporu tEla. Tukuprostá hmota je chápána jako aktivní 

tElesná hmota. Jednotlivé složky tukuprosté hmoty tvoUí: 60 % svaly, 25 % kosti a vazivové 

tkánE a 15 % vnitUní orgány. Tyto parametry se však v pr]bEhu života mEní. (Heyward & 

Wagner 2004).  

Dramatické zmEny se projevují u chlapc] ve vEku 1Ň až 16 let. Dochází u nich témEU 

ke zdvojnásobení této tElesné složky. U dívek v tomto vEku je nár]st o nEco mírnEjší, zhruba 

o polovinu ĚRiegerová et al., Ň006ě. 

 

2.7.3  TElesná voda 

PUibližnE 50-65 % celkové hmotnosti človEka tvoUí tElesná voda. U vrcholových 

sportovc] je množství zhruba o 5 % vyšší než uvedený pr]mEr. To je zp]sobeno vEtší 

potUebou vody pro svalovou práci ĚTanita Ň011ě. NejvEtší množství vody v tEle mají kojenci, 



 

19 

 

zhruba 80-Ř5 %. DEti mají obsah vody okolo 75 %. Množství vody v tEle je podmínEno 

pohlavím, vEkem a tElesnou hmotností ĚRiegerová et al., Ň006ě. 

TElesná voda se dElí na intracelulární a extracelulární tekutinu. Intracelulární tekutina 

zaujímá 55 % a je součástí bunEk. Extracelulární tekutina tvoUí 45 % a vyskytuje se pUevážnE 

v krvi, v míze a tkáOovém moku ĚBenešová, 2003). 

TElesná voda je životnE d]ležitou složkou tEla. Mezi d]ležité funkce se Uadí koordinace 

tElesné teploty a detoxikace tEla. Díky tElesné vodE, jsou pUepravovány živiny, kyslík, 

enzymy a hormony smErem k jednotlivým buOkám. Dále chrání klouby, zpevOuje veškeré 

svaly v tEle a stará se o pUirozenou tElesnou vlhkost. Každý den z tEla odchází tElesná voda 

ve formE moči, potu i dechu. Množství závisí na pohybové činnosti a klimatických 

podmínkách. Ztrátu tElesné vody mohou ovlivnit také r]zná onemocnEní, užívání lék] či 

hormonové zmEny ĚShephard, c1řř1ě. 

2.7.4  Body mass index 

V českém pUekladu označován jako index tElesné hmotnosti. Hodnota BMI vyjadUuje 

pomEr tElesné hmotnosti k výšce konkrétního jedince. K výpočtu je nutné znát tElesnou 

výšku a tElesnou hmotnost jedince. 

Vzorec: BMI = hmotnost Ěkgě/tElesná výška2 (m) 

Slabinou tohoto indexu je, že pracuje s celkovou hmotností tEla. Nebere tedy do úvahy 

kvalitativní stránku tElesného složení. Zejména u dEtí a trénovaných sportovc] pak mohou 

být výsledky zavádEjící. Pro pUesnEjší výsledky je vhodné použít bioimpedanční pUístroj, 

který určuje i hodnoty jednotlivých tElesných složek ĚRiegerová, PUidalová, & Ulbrichová, 

2006). Aeberli, Gut-Knabenhans, Kusche-Ammann, Molinari a Zimmermann (2013), uvádí, 

že kombinace metody BMI s metodou ručního mEUení obvodu pasu pomáhá pUesnEji určit 

procento tElesného tuku a klasifikovat stupeO pediatrické adipozity. U dEtí se hodnotí BMI 

pomocí percentilových graf], které zohledOují vEk a pohlaví. 

 

2.8 ůnalýza složení lidského tEla 

V současné dobE existuje mnoho metod pro analýzu tElesného složení. NejvhodnEjší 

metoda se vybírá na základnE toho, které složky tEla potUebujeme zanalyzovat. Mezi 

nejčastEji využívané metody se Uadí metoda bioelektrické impedance ĚBIůě. Jedná se 



 

20 

 

o moderní, neinvazivní, rychlou a cenovE dostupnou metodu. Lze ji provádEt v laboratoUi 

i v terénních podmínkách ĚRiegerová et al., Ň006ě. 

 

2.8.1  Bioelektrická impedance (BIA) 

Tato metoda pracuje na principu, kdy šíUí stUídavý elektrický proud nižší intenzity skrze 

biologické struktury. Dle zvoleného pUístroje, dokáže v tEle stanovit velké množství 

potUebných hodnot. PUístroje se liší podle umístEní elektrod, kterými prochází elektrický 

proud. ProudEní prochází jednotlivými částmi tEla a tím stanovuje jeho odpor, který je závislý 

na množství vody v tEle. Tuková tkáO má vlastnosti izolátoru, a tudíž nízkou vodivost. 

Svalová tkáO obsahuje velké množství vody a je naopak dobrým vodičem. Jedná se tedy o 

metodu zjištEní objemu tElesných tekutin. Ze zjištEných objem] se počítají další potUebné 

promEnné na základE predikčních rovnic. Výhodou metody je, že nezatEžuje pacienta a není 

časovE náročná. Nevýhodou je pUímá závislost na hydrataci organismu ĚStewart & Sutton 

2012). 

 

 

  



 

21 

 

3 CÍL PRÁCE 

 

Hlavním cílem práce bylo zmapovat úroveO pohybové zdatnosti žák] 5. tUídy ZŠ 

J. A. Komenského v PUerovE – PUedmostí vybranými motorickými testy z projektu „Judo do 

škol“. 

Dílčí cíle 

Seznámit čtenáUe s projektem „Judo do škol“ a dílčí závErečnou zprávou o plnEní a 

realizaci projektu.  

Srovnat získané hodnoty se studiemi a referenčními hodnotami.   



 

22 

 

4 METODIKA 

4.1 Charakteristika souboru 

Testovaný soubor pUedstavují žáci 5. tUídy ZŠ J. ů. Komenského v PUerovE – 

PUedmostí. Výzkumný soubor tvoUí 30 žáku – 1Ň dívek a 1Ř chlapc] ve vEkovém rozmezí 

10-12 let. Pr]mErná tElesná hmotnost této skupiny je 42,8 ± 10,3 kg. Pr]mErná tElesná výška 

výzkumného souboru je 149,4 ± 8,2 cm. Výška byla zmEUena pomocí standardizovaného 

mEUícího pásma umístEného na kolmé stEnE a hmotnost pomocí kalibrované váhy. NamEUené 

hodnoty byly následnE zadávány do pUístroje InBody Ňň0, na kterém probíhalo mEUení 

tElesného složení. Pr]mErná hodnota BMI celkového souboru činí 1ř,06 kg/m2.  

4.2 Pr]bEh mEUení 

MEUení motorických test] probíhalo ve tUech termínech 9. - 13. 5. 2016, 16. - 20. 5. 

2016, 30. 5. - 3. 6. 2016, vždy tUetí den pobytu v pUírodE.  

 

4.3 Motorické testy 

4.3.1  Skok daleký z místa odrazem snožmo 

Skok daleký z místa odrazem snožmo je test dynamické, explozivní síly dolních 

končetin. Provádí se na rovné, pevné a neklouzavé ploše. Skáče se od zUetelnE vyznačené 

odrazové čáry a úkolem je skočit co nejdále (Kopecký, 2011). 

Ze stoje mírnE rozkročného tEsnE pUed odrazovou čárou (chodidla v šíUi rameně 

provede testovaná osoba podUep a pUedklon, zapaží a odrazem snožmo se současným švihem 

paží vpUed skočí co nejdále. PUípravné pohyby paží a trupu pUed odrazem jsou povoleny, 

nikoli však poskočení pUed odrazem. Není povoleno použití treter ani opory ĚnapU. o pevný 

okraj doskočištE) (Kopecký, 2011). 

Délka se mEUí od pUední hrany odrazové čáry k patE chodidla, která je po doskoku blíže 

k odrazové čáUe. Ze tUí pokus], které má testovaná osoba k dispozici, se hodnotí ten nejdelší. 

PUesné mEUení délky skoku se provádí pásmem kolmo na čáru odrazu. Délka skoku 

se zaznamenává s pUesností na centimetry (Kopecký, 2011). 

4.3.2  PUesah v sedu 

Testovaná osoba zaujme polohu sed snožmo s napnutými dolními končetinami. 

Hodnotí se pUesah pUes špičky ve flexi. Jedinec se snaží pUedklonit co nejhloubEji a vydržet 



 

23 

 

2 sekundy v krajní poloze. Nohy jsou napnuté po celou dobu výkonu. Testem se hodnotí 

pohyblivost páteUe a protažení zadní strany stehen (Neuman, 2003).  

PUesah prst] pUes chodidla se hodnotí v centimetrech. Centimetry za špičkami jsou 

v plusových hodnotách, centimetry pUed špičkami jsou v hodnotách záporných. Počítá se 

lepší výsledek ze dvou pokus] (Neuman, 2003). 

 

4.4 InBody 230 

Tento pUístroj je uznáván svEtovými medicínskými experty a profesionály díky své 

schopnosti analyzovat široké spektrum hodnot složení tEla a také díky své klinické 

spolehlivosti.  

PUi mEUení tElo rozdEluje na segmenty pomocí nejpUesnEjší technologie DSM-BIA 

(Direct Segmental Multi-frequency). DSM-BIů pracuje s více frekvenčním proudem. MEUí 

impedance pUi frekvenci 50 a 200 kHz. Proudy o vyšší intenzitE dokáží projít skrze bunEčné 

membrány a tím zjistit podíl intracelulární a extracelulární tekutiny v tEle. MEUení probíhá 

použitím osmi bodových dotykových elektrod, 4 jsou umístEny na držadlech a 4 na ploše pro 

chodidla. TElo rozdEluje na pEt segment] ĚčtyUi končetiny a trupě a mEUí jejich impedanci 

samostatnE ĚBiospace, Ň00řě. 

K dosažení co nejpUesnEjších výsledk], by mEly být dodrženy následující podmínky: 

• Ň4 hodin pUed mEUením nekonzumovat alkohol, 

• mEUení provádEt pUed jídlem, pUípadnE Ň-ň hodiny po jídle, 

• nevykonávat namáhavou pohybovou aktivitu nejménE 1Ň pUed mEUením, 

• vyprázdnit močový mEchýU pUed testem. 

Do pUístroje zadáváme vEk, výšku a pohlaví. Jedinec je oblečený a má holé pouze ruce 

a chodidla. Chodidla se umístí na nášlapné elektrody a ruce uchopí rukojeti. Palce položí 

na horní část a ostatními prsty uchopí spodní část rukojeti. Končetiny by se nemEly vzájemnE 

dotýkat. PUi mEUení obézních jedinc] vkládáme izolační materiál. ůnalýza probEhne za 15 

sekund. 

MEUení mohou podstoupit dEti, starší osoby, sportovci i vysoce obézní klienti. Jediný, 

kdo nesmí analýzu na InBody podstoupit, jsou pacienti s kardiostimulátorem a tEhotné ženy 

(Biospace, 2009). 



 

24 

 

5 VÝSLEDKY ů DISKUZE 

 

Skok daleký z místa 

Tabulka 1 
Pr]mErné výsledky testu skok z místa podle pohlaví 

 VEk [roky] n Pr]mEr [cm] 

Chlapci    

 10 6 148 

 11 10 162,8 

 12 2 152,5 

Dívky    

 10 4 120 

 11 8 151,9 

 

Vzhledem k častému využívání tohoto testu, existuje nEkolik porovnání. 

Milanese, Bortolami, Bertucco, Verlato a Zancanaro (2010), mEUili italské dEti ve vEku 

6-1Ň let. Porovnání u chlapc] ve vEku 10 a 11 let vychází lépe dEti námi mEUené. Chlapci ve 

vEku 1Ň let už zaostávají za italskou studií. Na tuto skutečnost m]že mít vliv nízký počet 

proband] v této vEkové kategorii. Dívky ve vEku 10 let mají výsledky horší, a u 11letých 

dívek jsou výsledky témEU totožné s italskými výsledky.  

Veligekas, Tsoukos a Bogdanis (2012), vytvoUili referenční hodnoty pro dEti ve vEku 

9-1Ň let. Chlapci mají opEt lepší výsledky než uvedená studie, až na vEk 1Ň let kde jsou 

výsledky podobné. Výsledky u 10letých dívek jsou slabší, naopak u 11letých jsou hodnoty 

lepší. 

Gontarev, Zivkovic, Velickovska a Naumovski (2014), se zabývali mEUením dEtí 

v Makedonii a uvádí výsledky pro obE pohlaví ve vEku od 6 do 1Ř let. Chlapci dosáhli lepších 

výsledk], kromE kategorie 1Ň let, kde mírnE zaostávají. U dívek ve vEku 10 let se výsledky 

témEU shodují. PUi porovnání dívek ve vEku 1Ň let, dosahují dívky námi mEUené výraznE 

lepších výsledk]. 

Zhodnocení našich výsledk] se studiemi m]žeme vidEt na Obrázku 1. 



 

25 

 

 

Obrázek 1 Porovnání výsledk]-skok daleký z místa 
 

Srovnání podle norem UNIFITTESTU dopadlo ze všech nejh]Ue. Pro chlapce je 

hodnocení následující: 10 a 11 let pr]mErné a pro 1Ň let podpr]mErné. Pro dívky je hodnocení 

následující: 10 let výraznE podpr]mErné a 11 let pr]mErné. 

 

PUesah v sedu  

Tabulka 2 
Pr]mErné výsledky testu pUesah v sedu podle pohlaví 

 VEk [roky] n Pr]mEr [cm] 

Chlapci    

 10 6 2,5 

 11 10 1,2 

 12 2 3,3 

Dívky    

 10 4 3,9 

 11 8 2,8 

chlapci Sｹ┗ﾆ┞
┗[ﾆぷヴﾗﾆ┞へ 10 11 12 10 11

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ 148 162,8 152,5 120 151,9

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ Mｷﾉ;ﾐWゲW Wデ ;ﾉく ふヲヰヱヰぶ 143 157 165 136 152

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ VWﾉｷｪWﾆ;ゲ Wデ ;ﾉく ふヲヰヱヲぶ 141 139 153 132 142

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ Gﾗﾐデ;ヴW┗ Wデ ;ﾉく ふヲヰヱヴぶ 136,8 148,3 157,8 121,2 128,5

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Pﾗヴﾗ┗ﾐ=ﾐｹ ┗┠ゲﾉWSﾆ└-ゲﾆﾗﾆ S;ﾉWﾆ┠ ┣ ﾏｹゲデ;



 

26 

 

Castro-Piñero, Girela-Rejón, González-Montesinos, Mora, Conde-Caveda, Sjöström, 

a Ruiz (2013), mEUili flexibilitu španElské mládeže ve vEku 6-17 let. V naší kategorii 10-12 

let, dosáhly lepšího pr]mEru dEti námi mEUené, a to u obou pohlaví. 

Mayorga-Vega, Merino-Marban, a García-Romero, (2015), se zabývali mEUením dEtí 

ve vEku 10-12 let a uvádí data pro obE pohlaví. V porovnání s touto studií jsou naše pr]mErné 

výsledky u chlapc] i dívek výraznE lepší.  

 

 

Obrázek 2 Porovnání výsledk]-pUesah v sedu 

 

TElesná výška 

Vignerová, Krejčovský, Brabec, Hrušková, Riedlová, Bláha a Kobzová (2006), 

vytvoUili v rámci 6. celostátního antropologického výzkumu referenční data pro dEti 

a dospívající ve vEku od narození do 1ř let.  

Výškový pr]mEr u chlapc] ve vEku 10 a 1Ň let je nižší. Chlapci i dívky ve vEku 11 let 

mají pr]mEr naopak vyšší. V kategorii 10letých dívek je pr]mEr nižší. 

 

 

 

 

 

chlapci 10-12 let Sｹ┗ﾆ┞ 10-11 let

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ 1,83 3,17

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ C;ゲデヴﾗどPｷﾓWヴﾗ Wデ ;ﾉく
(2013)

-0,62 2,82

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ M;┞ﾗヴｪ;どVWｪ; Wデ ;ﾉく
(2015)

-5 -3

-6,00
-5,00
-4,00
-3,00
-2,00
-1,00
0,00
1,00
2,00
3,00
4,00

Pﾗヴﾗ┗ﾐ=ﾐｹ ┗┠ゲﾉWSﾆ└-ヮギWゲ;ｴ ┗ ゲWS┌



 

27 

 

 

Obrázek 3 Porovnání výsledk]-tElesná výška 

 

TElesná hmotnost 

 Chlapci ve vEku 10 a 11 let mají jen nepatrnE nižší pr]mEr tElesné hmotnosti. 

U 1Ňletých chlapc] je pr]mEr výraznE vyšší, to m]že být zp]sobeno nízkým počtem 

probandu v této kategorii. U dívek je pr]mEr v obou pUípadech vyšší.  

 

Obrázek 4 Porovnání výsledk]-tElesná hmotnost 
 

 

 

 

10 11 12 10 11

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪへ 37,08 40,99 54,70 43,83 45,90

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ ;ﾉく
(2006)

37,50 41,30 47,00 37,30 41,80

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

Pﾗヴﾗ┗ﾐ=ﾐｹ ┗┠ゲﾉWSﾆ└-デ[ﾉWゲﾐ= ｴﾏﾗデﾐﾗゲデ

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪへ ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ ;ﾉく ふヲヰヰヶぶ

chlapci 10 11 12 Sｹ┗ﾆ┞ 10 11

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ 142,83 152,30 154,50 142,75 152,88

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ ;ﾉく
(2006)

144,30 149,70 156,80 144,60 151,00

135,00

140,00

145,00

150,00

155,00

160,00

Pﾗヴﾗ┗ﾐ=ﾐｹ ┗┠ゲﾉWSﾆ└-デ[ﾉWゲﾐ= ┗┠ジﾆ;

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷIﾏへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ ;ﾉく ふヲヰヰヶぶ



 

28 

 

Body mass index 

Pro vEk 10 a 1Ň let u chlapc] je pr]mErná hodnota BMI vyšší. Chlapci ve vEku 11 let 

mají pr]mEr nižší. PUi porovnání dívek ve vEku 10 a 11 let, dosahují dívky námi mEUené 

vyššího pr]mEru v obou pUípadech.  

 

 
Obrázek 5 Porovnání výsledk]-BMI 

  

chlapci 10 11 12 Sｹ┗ﾆ┞ 10 11

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪっﾏヲへ 18,03 17,65 22,95 20,00 19,64

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪっﾏヲへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ
al. (2006)

17,90 18,30 19,00 17,70 18,20

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Pﾗヴﾗ┗ﾐ=ﾐｹ ┗┠ゲﾉWSﾆ└-BMI

ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪっﾏヲへ ヮヴ└ﾏ[ヴ ぷﾆｪっﾏヲへ VｷｪﾐWヴﾗ┗= Wデ ;ﾉく ふヲヰヰヶぶ



 

29 

 

6 ZÁVDRY 

 

V mé bakaláUské práci popisuji projekt „Judo do škol“, který si klade za cíl všestranný 

rozvoj dEtí na základních školách pomocí 10týdenních kurz], pobytu ve škole v pUírodE 

s cíleným obsahem nebo pUidáním hodiny tElesné výchovy. ZŠ J. ů. Komenského v PUerovE-

PUedmostí, která se jako pilotní škola zapojila do tohoto projekt], si vybrala pUidání ň. hodiny 

tElesné výchovy do svých osnov. Zapojením dEtí do tohoto projektu došlo ke zvýšení 

pohybové aktivity, což m]že mít za následek zlepšení jejich vztahu ke sportu a pohybové 

činnosti. PUed zahájením projektu, bylo na této škole provedeno testování žák] pomocí 

motorických test] a mEUení tElesného složení pomocí bioimpedanční metody.  

U testu skok daleký z místa jsou namEUené hodnoty vEtšinou pr]mErné nebo mírnE 

nadpr]mErné. NapUíč všemi vEkovými kategoriemi, bylo nejlepších výsledk] dosaženo 

u chlapc] a dívek ve vEku 11 let. V testu pUesah v sedu dosáhli probandi v porovnání se 

studiemi velmi dobrých výsledk]. TElesná výška u obou pohlaví se výraznE neodlišuje 

od referenčních dat celostátního antropologického výzkumu. PUi porovnání pr]mErné tElesné 

hmotnosti s CůV mají chlapci obdobné hodnoty. Vyšší pr]mErné hodnoty byly zaznamenány 

pouze u chlapc] ve vEku 1Ň let, to m]že být zp]sobeno nízkým počtem proband] v této 

kategorii. Dívky mEly pr]mErné hodnoty výraznE vyšší ve všech vEkových kategoriích. Graf 

znázorOující pr]mErné hodnoty BMI koresponduje s výsledky tElesné hmotnosti.  

Hlavní cíl zmapovat pohybovou úroveO pomocí vybraných motorických test] 

z projektu „Judo do škol“ byl splnEn. StejnE jako dílčí cíle zrealizovat mEUení, srovnat 

výsledky se studiemi a referenčními hodnotami. 

 

 

 

  



 

30 

 

7 SOUHRN 

 

Hlavním cílem této bakaláUské práce bylo zmapovat úroveO pohybové zdatnosti žák] 

5. tUídy pomocí vybraných test] z projektu „Judo do škol“.  

Dílčími cíli bylo srovnat výsledky vybraných motorických test] s populační normou a 

seznámit čtenáUe s projektem „Judo do škol“. 

V kapitole pUehled poznatk] je popsán projekt „Judo do škol“ a závErečná zpráva 

o realizaci tohoto projektu. Dále je zde popsána charakteristika mladšího školního vEku 

a motorických test]. V další kapitole je vylíčen pUehled o tElesném složení, mEUených 

parametrech a analýze složení lidského tEla. 

Testování se zúčastnilo ň0 žák] ZŠ J. ů. Komenského v PUerovE – PUedmostí, z toho 

1Ř chlapc] a 1Ň dívek ve vEku 10-12 let. NamEUené hodnoty byly zpracovány do tabulek 

a zobrazeny v grafech porovnávající výsledky s referenčními hodnotami jiných studií. 

Výsledky ukázaly, že mEUený soubor vykazuje dobré výsledky v obou provádEných testech. 

Hodnoty tElesných parametr] vykazovaly výsledky horší nebo obdobné. 

  



 

31 

 

8 SUMMARY 

 

Main aim of bachelors thesis is researching the level of fitness and mobility levels with 

students of 5th class elementary school by motor test of project „Judo at schools“.  

The partial aims of this thesis are comparing results wit populations norms and 

introducing the readers to a project „Judo at schools“ and it's final report.  

In theoretical overview capter we can find characteristics of young school age, 

characteristics of motor tests. In other chapter we can find characteristics of body 

composition and about body weight, height and BMI.  

30 students from elementary school ZŠ J. ů. Komenského PUerov-PUedmostí have been 

tested through series of exercises, 18 boys and 12 girls, 10-12 age. We can find results in 

tables and charts and are compared with populations norms. Results of motor tests showed 

good values in both tests. Results of body composition showed similar or worst values. 

 

 

  



 

32 

 

9 REFERENČNÍ SEZNůM 

 

Aeberli, I., Gut-Knabenhans, M., Kusche-Ammann, R., Molinari, L., & Zimmermann, M. 

(2013). A composite score combining waist circumference and body mass index more 

accurately predicts body fat percentage in 6- to 13-year-old children. European 

Journal Of Nutrition, 52(1), 247-253. 

Benešová, M. ĚŇ00ňě. Odmaturuj! z biologie. Brno: Didaktis. 

Biospace, (2009). In body. Retrived 9. 3. 2018 from World Wide Web: 

http://www.inbody.cz/ 

Burdychová, R. ĚŇ00řě. Preventivní výživa. Brno: Mendelova zemEdElská a lesnická 

univerzita v BrnE. 

Castro-Piñero, J., Girela-Rejón, M. J., González-Montesinos, J. L., Mora, J., Conde-Caveda, 

J., Sjöström, M., & Ruiz, J. R. ĚŇ01ňě. Percentile values for flexibility tests in youths 

aged 6 to 17 years: Influence of weight status. European Journal Of Sport Science, 

13(2), 139-148. 

Český svaz Juda ĚŇ01Ňě. Lexikon juda. Retrived 12. 3. 2017 from World Wide Web: 

http://www.czechjudo.org/lexikon-juda. 

Dovalil, J. (2008). Lexikon sportovního tréninku (2., upr. vyd). Praha: Karolinum. 

Dovalil, J. (2012). Výkon a trénink ve sportu (4. vyd.). Praha: Olympia. 

Gontarev, S., Zivkovic, V., Velickovska, L. A., & Naumovski, M. (2014). First normative 

reference of standing long jump indicates gender difference in lower muscular 

strength of Macedonian school children. Health, 2014. 

Havlíčková, L. Ě1řřřě. Fyziologie tElesné zátEže ĚŇ. pUeprac. vydě. Praha: Nakladatelství 

Karolinum. 

Heyward, V. H., & Wagner, D. R. (c2004). Applied body composition assessment (2nd ed). 

Champaign, Ill.: Human Kinetics. 

International Judo Federation (2007). History. Retrived 11. 3. 2017 from World Wide Web: 

https://www.ijf.org/history. 

Kopecký, M. ĚŇ011ě. Somatotyp a motorická výkonnost 7-15letých chlapc] a dívek. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Kučera, M., KoláU, P., & Dylevský, I. ĚcŇ011ě. DítE, sport a zdraví. Praha: Galén. 



 

33 

 

Kutáč, P. ĚŇ00řě. Evaluation of accuracy of the body composition measurements by the BIA 

method. Rydzyna: Katedra tElesné výchovy. 

Langmeier, J., & KrejčíUová, D. ĚŇ006ě. Vývojová psychologie ĚŇ., aktualizované vydáníě. 

Praha: Grada. 

MatEjček, Z., & Pokorná, M. Ě1řřŘě. Radosti a strasti: pUedškolní vEk, mladší školní vEk, 

starší školní vEk. Jinočany: Nakladatelství a vydavatelství H+H. 

Mayorga-Vega, D., Merino-Marban, R., & García-Romero, J. C. (2015). Validity of sit-and-

reach with plantar flexion test in children aged 10-12 years. / Validez del test sit-and-

reach con flexión plantar en niños de 10-12 años. Revista Internacional De Medicina 

Y Ciencias De La Actividad Física Y Del Deporte, 15(59), 577-591. 

MEkota, K., & KováU, R. Ě1řř6ě. UNIFITtest (6-60): manuál pro hodnocení základní 

motorické výkonnosti a vybraných charakteristik tElesné stavby mládeže a dospElých 

v České republice. Praha: Pedagogická fakulta Ostravské univerzity. 

MEkota, K., & Novosad, J. ĚŇ005ě. Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého. 

Milanese, C., Bortolami, O., Bertucco, M., Verlato, G., & Zancanaro, C. (2010). 

Anthropometry and motor fitness in children aged 6-12 years. Journal of human sport 

and exercise, (II).  

Neuman, J. (2003). Cvičení a testy obratnosti, vytrvalosti a síly. Praha: Portál. 

Pavlík, J. ĚŇ010ě. Vybrané kapitoly z antropomotoriky. Brno: Masarykova univerzita. 

Perič, T. ĚŇ004ě. Sportovní pUíprava dEtí. Praha: Grada Publishing. 

Perič, T. ĚŇ00Řě. Sportovní pUíprava dEtí (2., dopl. vyd.). Praha: Grada Publishing. 

Riegerová, J., PUidalová, M., & Ulbrichová, M. ĚŇ006ě. Aplikace fyzické antropologie 

v tElesné výchovE a sportu. Olomouc: Hanex. 

Shephard, R. J. (c1991). Body composition in biological anthropology. Cambridge: 

Cambridge University Press. 

Smith, T., Reeves, S., Halsey, L. G., Huber, J., & Jin, L. (2018). Effects of Body Mass Index 

on Bone Loading Due to Physical Activity. Journal Of Applied Biomechanics, 34(1), 

7-13. 

Stewart, A. D., & Sutton, L. (Eds.). (2012). Body composition in sport, exercise and health. 

Routledge. 

Tanita (2011). Retrieved 8. 2. 2018 from the World Wide Web: www.tanita.de. 



 

34 

 

Teplý, Z. Ě1řŘ6ě. Kondiční testy: NámEt a text. Praha. 

Ucci, M., Law, S., Andrews, R., Fisher, A., Smith, L., Sawyer, A., & Marmot, A. (2015). 

Indoor school environments, physical activity, sitting behaviour and pedagogy: 

a scoping review. Building Research & Information, 43(5), 566-581. 

Veligekas, P., Tsoukos, A., & Bogdanis, G. C. (2012). Determinants of standing long jump 

performance in 9–12 year old children. Serbian Journal of Sports Sciences, 6(4), 147-

155. 

Vignerová, J., Krejčovský, L., Brabec, M., Hrušková, M., Riedlová, J., Bláha, P., 

& Kobzová, J. ĚŇ006ě. 6. celostátní antropologický výzkum dEtí a mládeže 2001, 

Česká republika: souhrnné výsledky = 6th Nation-wide anthropological survey of 

childern and adolescents 2001: summary results. Praha : PUF UK v Praze ; SZÚ, 

2006. 

Wendel, M. L., Benden, M. E., Zhao, H., & Jeffrey, C. (2016). Stand-biased versus seated 

classrooms and childhood obesity: A randomized experiment in Texas. American 

journal of public health, 106(10), 1849-1854. 

  



 

35 

 

10 PTÍLOHY 

 

PUíloha č.1 výsledky chlapci 

PUíloha č.Ň výsledky dívky 



PŘÍLOHA ヱ
CHLAPCI

ROK VĚK POHLAVÍ V┠ジﾆ; ぷIﾏへ Váha [kg] BMI [kg/m2] Skok daleký [cm] PギWゲ;ｴ ┗ ゲWS┌ ぷIﾏへ
TO1 2006 10 M 139 30,6 15,8 160 3

TO2 2006 10 M 150 44,1 19,6 183 7

TO3 2006 10 M 134 28,5 15,9 110 0

TO4 2006 10 M 143 39,9 19,5 142 1

TO5 2006 10 M 144 32,7 15,8 159 2

TO6 2006 10 M 147 46,7 21,6 134 2

TO7 2005 11 M 149 32,6 14,7 176 1,5

TO8 2005 11 M 149 51,4 23,2 145 1,5

TO9 2005 11 M 141 33,1 16,6 160 2

TO10 2005 11 M 156 34,2 14,1 105 0

TO11 2005 11 M 162 46 17,5 211 5

TO12 2005 11 M 149 42,7 19,2 166 3

TO13 2005 11 M 139 33,7 17,4 128 -10

TO14 2005 11 M 162 44,5 17 171 7

TO15 2005 11 M 145 40,7 19,4 169 13,5

TO16 2005 11 M 171 51 17,4 197 -12

TO17 2004 12 M 153 60 25,6 163 1,5

TO18 2004 12 M 156 49,4 20,3 142 5



PŘÍLOHA ヲ
DÍVKY

ROK VĚK POHLAVÍ V┠ジﾆ; ぷIﾏへ Váha [kg] BMI [kg/m2] Skok daleký [cm] PギWゲ;ｴ ┗ ゲWS┌ ぷIﾏへ
TO19 2006 10 F 139 33,3 12,8 148 4

TO20 2006 10 F 150 71,5 31,8 104 2,5

TO21 2006 10 F 142 42,5 21,1 90 0

TO22 2006 10 F 140 28 14,3 138 9

TO23 2005 11 F 152 64,3 27,8 129 3

TO24 2005 11 F 144 37,2 17,9 146 13

TO25 2005 11 F 151 38,9 17,1 154 -9

TO26 2005 11 F 155 54,5 22,7 141 8

TO27 2005 11 F 153 42,3 18,1 180 5

TO28 2005 11 F 162 42,4 16,2 148 2

TO29 2005 11 F 155 49,2 20,5 174 1,5

TO30 2005 11 F 151 38,4 16,8 143 -1


